
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČEPS, a.s. 

Účetní závěrka a zpráva auditora k 31. prosinci 2008 

 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

1 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

1. POPIS SPOLEČNOSTI 

ČEPS, a.s., (dále jen „společnost“) je právnická osoba, akciová společnost, která vznikla zápisem do 
obchodního rejstříku dne 16. 10. 1998 a sídlí v Praze 10, Elektrárenská 774/2, Česká republika, 
identifikační číslo 25702556. Hlavním předmětem její činnosti je především rozvod elektřiny, výroba, 
instalace a opravy elektronických zařízení a elektrických strojů a přístrojů. 

V roce 2007 a 2008 společnost provedla změny v zápisu do obchodního rejstříku týkající se členů 
statutárních orgánů. 

Osoby podílející se 20 a více procenty na základním kapitálu: 

OSINEK, a.s. „v likvidaci“ (dceřiná společnost Ministerstva financí ČR) 51 % 
Ministerstvo financí ČR        34 % 
 

Společnost je součástí konsolidačního celku mateřské společnosti.   

Členové statutárních orgánů k 31. prosinci 2008: 

Představenstvo 

Předseda: Ing. Vladimír Tošovský 

Místopředseda: Ing. Petr Zeman 

Člen: Ing. Zbyněk Boldiš 

Člen: Ing. Milan Kovařík 

Člen: Ing. Miroslav Vrba CSc. 

 

Dozorčí rada 

Předseda: Ing. Tomáš Hüner 

Místopředseda: Ing. Karel Pícl 

Člen: JUDr. Vladimír Johanes  

Člen: Ing. Miroslav Jeník 

Člen: Ing. Václav Václavek 

Člen: Ing. Milan Peisert 

Člen: Ing. Pavel Prouza 

Člen: MUDr. František Kostka 

Člen: Ing. Jaroslav Jurečka 

 

Organizační strukturu společnosti tvoří úsek generálního ředitele, úsek provozu a správy majetku, 
úsek energetického obchodu a zahraniční spolupráce, úsek  finance a personalistika  a úsek 
dispečerského řízení a ICT (informační telekomunikační technologie). 

Společnost nemá organizační složku v zahraničí. 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

2 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

Přiložená účetní závěrka byla připravena podle zákona o účetnictví a prováděcí vyhlášky k němu 
ve znění platném pro rok 2008 a 2007. 

3. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY 

Způsoby oceňování, které společnost používala při sestavení účetní závěrky za rok 2008 a 2007 jsou 
následující:  

a) Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a 
náklady s pořízením související. 

Dlouhodobý nehmotný majetek nad 60 tis. Kč v roce 2008 a 2007 je odepisován do nákladů na 
základě předpokládané doby životnosti příslušného majetku. 

Odpisy 

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného 
majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto: 

 Počet let 

Software 1-4 

Ocenitelná práva 1-6 

 

b) Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek byl do společnosti vložen v roce 1999 a 2000 v cenách dle 
znaleckého ocenění. Tyto ceny byly výchozí pro stanovení základny pro účetní odpisování. 
V započatém odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku dle § 26 zákona č. 586/92 
Sb., o daních z příjmů, společnost pokračuje jako právní nástupce poplatníka. 

Dlouhodobý hmotný majetek nad 40 tis. Kč v roce 2008 a 2007 se odepisuje po dobu ekonomické 
životnosti. 

Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady 
na dopravu, clo a další náklady s pořízením související.  

Dlouhodobý hmotný majetek vyrobený ve společnosti  se oceňuje vlastními náklady, které zahrnují 
přímé materiálové a mzdové náklady a výrobní režijní náklady a podíl správní režie, trvá-li výstavba 
déle než jeden rok. Úroky vynaložené v průběhu výstavby, tj. v období před uvedením dlouhodobého 
hmotného majetku do užívání, jsou součástí pořizovací ceny. 

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. 
Opravy a údržba se účtují do nákladů. 

 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

3 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

Odpisování 

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného 
majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto: 

 Počet let  

Stavby 3 - 50 

Stroje, přístroje a zařízení 1 - 20 

Dopravní prostředky 2 - 15 

Inventář 6 - 12 

 

c) Finanční majetek 

Krátkodobý finanční majetek tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech, cenné papíry 
k obchodování a dlužné cenné papíry se splatností do 1 roku držené do splatnosti. 

Cenné papíry k obchodování jsou cenné papíry držené za účelem provádění transakcí na veřejném 
trhu s cílem dosahovat zisk z cenových rozdílů v krátkodobém, maximálně ročním horizontu. 

Cenné papíry držené do splatnosti jsou cenné papíry, které mají stanovenou splatnost a společnost 
má úmysl a schopnost držet je do splatnosti.  

Podíly a cenné papíry se oceňují pořizovacími cenami, které zahrnují cenu pořízení a přímé náklady 
s pořízením související, např. poplatky a provize makléřům a burzám. U dlužných cenných papírů se 
účtuje o úrokovém výnosu ve věcné a časové souvislosti a takto rozlišený úrokový výnos je součástí 
ocenění příslušného cenného papíru. 

K 31. 12. se jednotlivé složky finančního majetku přeceňují níže uvedeným způsobem: 

 Cenné papíry  k obchodování reálnou hodnotou, změna reálné hodnoty se účtuje do nákladů 
nebo výnosů.  

 Cenné papíry držené do splatnosti se přeceňují o rozdíl mezi pořizovací cenou bez kuponu a 
jmenovitou hodnotou. Tento rozdíl se rozlišuje dle věcné a časové souvislosti do nákladů nebo 
výnosů. 

 

d) Zásoby 

Nakupované zásoby jsou oceněny pořizovacími cenami s použitím metody váženého aritmetického 
průměru. Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením 
souvisejících (náklady na přepravu, clo, provize atd.). 

e) Pohledávky 

Pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou. Ocenění pochybných pohledávek se snižuje pomocí 
opravných položek na vrub nákladů na jejich realizační hodnotu.  



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

4 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

f) Vlastní kapitál 

Základní kapitál společnosti se vykazuje ve výši zapsané v obchodním rejstříku městského soudu. 
Případné zvýšení nebo snížení základního kapitálu na základě rozhodnutí valné hromady, které 
nebylo ke dni účetní závěrky zaregistrováno, se vykazuje jako změny základního kapitálu.  

Podle obchodního zákoníku společnost vytváří rezervní fond ze zisku nebo z příplatků společníků nad 
hodnotu vkladů.  

Akciová společnost je povinna vytvořit rezervní fond v roce, kdy poprvé dosáhne zisku, ve výši 20 % 
čistého zisku, ne však více než 10 % základního kapitálu. V dalších letech vytváří rezervní fond ve 
výši 5 % z čistého zisku až do výše 20 % základního kapitálu. Takto vytvořené zdroje se mohou použít 
jen k úhradě ztráty. 

g) Cizí zdroje 

Společnost vytváří zákonné rezervy ve smyslu zákona o rezervách a rezervy na ztráty a rizika 
v případech, kdy lze s vysokou mírou pravděpodobnosti stanovit titul, výši a  termín plnění při dodržení 
věcné a časové souvislosti. 

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách. 

Dlouhodobé i krátkodobé úvěry se vykazují ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobý úvěr se považuje 
i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho roku od rozvahového dne. 

h) Devizové operace 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném ke dni jejich 
vzniku a k rozvahovému dni byly oceněny kurzem platným k 31. 12. vyhlášeným Českou národní 
bankou. 

Realizované i nerealizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů nebo nákladů běžného roku. 

i) Účtování výnosů a nákladů  

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. 

Společnost účtuje na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí všech rizik, ztrát a 
znehodnocení, které jsou ke dni sestavení účetní závěrky známy. 

j) Daň z příjmů 

Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo 
sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba a 
zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a 
daňovými odpisy atd.). 

Odložená daňová povinnost odráží daňový dopad přechodných rozdílů mezi zůstatkovými hodnotami 
aktiv a pasiv z hlediska účetnictví a stanovení základu daně z příjmu s přihlédnutím k období 
realizace. 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

5 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) 

POŘIZOVACÍ CENA 

 
Počáteční 
zůstatek 

Vliv fúze  
(viz bod 4c) 

Přírůstky Vyřazení Převody 
Konečný 
zůstatek 

Software 552 199 - - -46 699 27 975 533 475 

Ocenitelná práva 118 655 - - -15 371 21 602 124 886 

Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek  25 151 - 71 076 - -49 577 46 650 

Celkem 2008 696 005 - 71 076 -62 070 - 705 011 

Celkem 2007 562 782 27 057 106 659 -493 - 696 005 

 

OPRÁVKY 

 
Počáteční 
zůstatek 

Vliv fúze  
(viz bod 4c) 

Odpisy 
Prodeje, 
likvidace 

Vyřazení 
Konečný 
zůstatek 

 
Účetní 

hodnota 

Software -395 397 - -74 391 -238 46 699 -423 327  110 148 

Ocenitelná práva -70 774 - -17 757 - 15 371 -73 160  51 726 

Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek  - - - - - -  46 650 

Celkem 2008  -466 171 - -92 148 -238 62 070 -496 487  208 524 

Celkem 2007  -356 143 -8 268 -102 253 - 493 -466 171  229 834 

 

Ocenitelná práva jsou odpisována po dobu životnosti, jak je stanoveno v příslušné smlouvě. 

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku neuvedeného v rozvaze činila k 31. 12. 2008 
a 31. 12. 2007 v pořizovacích cenách 19 489 tis. Kč a 16 756 tis. Kč. 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

6 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) 

POŘIZOVACÍ CENA 

 
Počáteční 
zůstatek 

Vliv fúze  
(viz bod 4c) 

Přírůstky Vyřazení Převody 
Konečný 
zůstatek 

Pozemky 221 345 - - -79 31 049 252 315 

Stavby 16 113 868 - - -5 642 1 557 434 17 665 660 

Stroje, přístroje a zařízení 13 307 473 -  -234 994 854 986 13 927 465 

Dopravní prostředky 80 973 - - -17 704 16 717 79 986 

Inventář 9 470 - - -104 1 823 11 189 

Umělecká díla 376 - - - - 376 

Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 1 076 952 - 2 138 141 - -2 462 009 753 084 

Poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý hmotný 
majetek  39 392 - 401 739 -241 832 - 199 299 

Celkem 2008  30 849 849 - 2 539 880 -500 355 - 32 889 374 

Celkem 2007 29 019 172 8 825 2 035 292 -152 048 - 30 849 849 

 

OPRÁVKY 

 
Počáteční 
zůstatek 

Vliv fúze  
(viz bod 4c) 

Odpisy 
Prodeje, 
likvidace 

Vyřazení 
Konečný 
zůstatek 

 
Účetní 

hodnota 

Pozemky - - - - - -  252 315 

Stavby -5 578 961 - -794 577 -2 809 5 642 -6 370 705  11 294 955 

Stroje, přístroje a 
zařízení -7 991 490 - -944 240 -2 629 234 994 -8 703 365  5 224 100 

Dopravní prostředky -49 277 - -12 836 -524 17 704 -44 933  35 053 

Inventář -5 622 - -1 060 - 104 -6 578  4 611 

Umělecká díla - - - - - -  376 

Nedokončený 
dlouhodobý hmotný 
majetek - - - - - -  753 084 

Poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý hmotný 
majetek - - - - - -  199 299 

Celkem 2008  -13 625 350 - -1 752 713 -5 962 258 444 -15 125 581  17 763 793 

Celkem 2007 -12 141 456 -4 880 -1 630 680 -382 152 048 -13 625 350  17 224 499 

 

K 31. 12. 2008 a 31. 12. 2007 souhrnná výše drobného hmotného majetku neuvedeného v rozvaze 
činila v pořizovacích cenách 109 904 tis. Kč a 98 918 tis. Kč. 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

7 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

Nejvýznamnější přírůstky dlouhodobého hmotného majetku představují především rekonstrukce a 
modernizace zařízení přenosové soustavy, zejména pořízení nových transformátorů v rozvodně 
Dasný a Týnec v celkové výši 163 391 tis. Kč, rekonstrukce technologie v rozvodně Výškov ve výši 
82 862  tis. Kč, rekonstrukce stavební části v rozvodně Týnec ve výši 150 401 tis. Kč a modernizace a 
rekonstrukce potahů na vedení 400 kV v celkové výši 534 157 tis. Kč. 

c) Dlouhodobý finanční majetek 

Jiný dlouhodobý finanční majetek zahrnuje zejména majetkovou účast ve společnosti CAO Central 
Allocation Office GmbH ve výši 299 tis. Kč a poskytnutou půjčku této společnosti ve výši 1 850 tis. Kč. 

Dne 19. prosince 2006 rozhodla mimořádná valná hromada společnosti o fúzi se společností ENIT, 
a.s. Rozhodným dnem fúze byl 1. leden 2007. Společnost ENIT, a.s., zanikla sloučením bez likvidace 
a nástupnickou společností je ČEPS, a.s. Převzatý vlastní kapitál společnosti ENIT, a.s., byl 
k 1. 1. 2007 zúčtován proti investici (2 000 tis. Kč) a nerozdělenému zisku (29 184 tis. Kč) společnosti 
ČEPS, a.s. 

5. ZÁSOBY 

Hlavní složkou zásob jsou náhradní díly k dlouhodobému hmotnému majetku. 

Ocenění nepotřebných, zastaralých a pomaluobrátkových zásob se snižuje na prodejní cenu 
prostřednictvím účtu opravných položek, který se v přiložené rozvaze vykazuje ve sloupci korekce. 

6. POHLEDÁVKY 

Na nesplacené pohledávky, které jsou považovány za pochybné, byly v roce 2008 a 2007 vytvořeny 
opravné položky na základě analýzy jejich návratnosti (viz bod 7). 

K 31. 12. 2008 a 31. 12. 2007 pohledávky po lhůtě splatnosti více než 180 dní činily 9 967 tis. Kč 
a 9 967 tis. Kč. 

K 31. 12. 2008 a 31. 12. 2007 měla společnost dlouhodobé pohledávky ve výši 17 279 tis. Kč 
a 15 348 tis. Kč týkající se především dlouhodobých poskytnutých záloh společnosti Operátor trhu 
s elektřinou, a.s., ve výši 10 527 tis. Kč a společnosti EGE, spol. s r.o., ve výši 5 275 tis. Kč. 

Pohledávky za spřízněnými osobami (viz bod 19). 

7. OPRAVNÉ POLOŽKY 

Opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv (uvedených v bodech 5 a 6). 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

8 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

Změny na účtech opravných položek (v tis. Kč): 

Opravné  
položky k: 

Zůstatek 
k 31. 12. 2006 

Tvorba 
opravné 
položky 

Zúčtování 
opravné 
položky 

Zůstatek 
k 31. 12. 2007 

Tvorba 
opravné 
položky 

Zúčtování 
opravné 
položky 

Zůstatek 
k 31. 12. 2008 

zásobám - 3 173 - 3 173 - -3 173 - 

pohledávkám – 
zákonné  4 983 - -  4 983 - -4 983  - 

pohledávkám – 
ostatní 4 984 - - 4 984 4 983 - 9 967 

 

Zákonné opravné položky se tvoří v souladu se zákonem o rezervách a jsou daňově uznatelné. 

8. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

Společnost měla k 31. 12. otevřené následující kontokorentní účty (v tis. Kč): 

Banka 
Limit k 

31. 12. 2008 
Limit k 

31. 12. 2007 

Citibank a.s. 150 000 150 000 

Komerční banka, a.s. 500 000 250 000 

ČSOB, a.s. 150 000 150 000 

Celkem 800 000 550 000 

 
K 31. 12. 2008, resp. 31. 12. 2007 neměly tyto účty záporný zůstatek. 

Krátkodobý finanční majetek společnosti k 31. 12. (v tis. Kč): 

 
Zůstatek k 

31. 12. 2008 
Zůstatek k 

31. 12. 2007 

Depozitní směnky 
denominované v Kč 

53 331 292 891 

Depozitní směnky 
denominované v EUR 

21 610 45 224 

Celkem 74 941 338 115 

 

9. OSTATNÍ AKTIVA 

Náklady příštích období zahrnují především předplacené pojistné majetku a jsou účtovány do nákladů 
období, do kterého věcně a časově přísluší. 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

9 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

10. VLASTNÍ KAPITÁL 

Základní kapitál společnosti se skládá ze 178 557 333 akcií na jméno, plně upsaných a splacených, 
s nominální hodnotou 59 Kč. Akcie jsou veřejně neobchodovatelné a v listinné podobě. 

V roce 2008 a 2007 došlo k následujícím změnám účtů vlastního kapitálu (v tis. Kč):  

 
Zůstatek 

k 31. 12. 2006 
Zvýšení Snížení 

Zůstatek 
k 31. 12. 2007 

Zvýšení Snížení 
Zůstatek 

k 31. 12. 2008 

Počet akcií 178 557 333 - - 178 557 333 - - 178 557 333 

Základní 
kapitál 10 534 883 - - 10 534 883 - - 10 534 883 

Zákonný 
rezervní fond 386 595 132 906 - 519 501 95 359 - 614 860 

Sociální fondy 20 378 7 800 -7 133 21 045 7 800 -9 650 19 195 

Připojovací 
fond 1 482 427 574 925 - 2 057 352 396 200 -413 523 2 040 029 

 

Připojovací fond je určen na posílení přeshraničních propojovacích kapacit. Sociální fondy ze zisku 
jsou určeny k sociálním potřebám zaměstnanců. 

Na základě rozhodnutí valných hromad společnosti konaných dne 2. června 2008 a 13. června 2007 
bylo schváleno následující rozdělení zisku za rok 2007 a 2006 (v tis. Kč): 

Zisk roku 2006 2 658 131 Zisk roku 2007 1 907 176 

Příděl do –  Příděl do –  

rezervního fondu -132 906 rezervního fondu -95 359 

sociálních fondů -7 800 sociálních fondů -7 800 

připojovacího fondu -574 925 připojovacího fondu -396 200 

Výplaty dividend a podíly na zisku -1 232 500 Výplaty dividend a podíly na zisku -1 399 817 

Výplata tantiém -5 000 Výplata tantiém -8 000 

Převod nerozděleného zisku 704 999 Převod nerozděleného zisku - 

Vliv fúze (viz bod 4c) 29 184 Vliv fúze (viz bod 4c) - 

Nerozdělený zisk k 31. 12. 2007 963 373 Nerozdělený zisk k 31. 12. 2008 963 373 

 

Dne 11. června 2008 vyplatila společnost dividendy za rok 2007 v celkové výši 1 813 340 tis. Kč, 
z toho 1 399 817 tis. Kč ze zisku roku 2007 a 413 523 tis. Kč z nerozděleného zisku minulých let. 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

10 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

11. REZERVY 

Změny na účtech rezerv (v tis. Kč): 

Rezervy 
Zůstatek 

k 31. 12. 2006 
Tvorba 
rezerv 

Zúčtování 
rezerv 

Zůstatek 
k 31. 12. 2007 

Tvorba 
rezerv 

Zúčtování 
rezerv 

Zůstatek 
k 31. 12. 2008 

ITC (CBT) 
mechanismus 14 166 - -14 166 - - - - 

nevyměřená daň 
z převodu 
nemovitostí 1 985 - -1 985 - - - - 

nevyčerpaná 
dovolená - 11 029 - 11 029 10 490 -11 029 10 490 

ostatní - - - - 8 142 - 8 142 

Celkem 16 151 11 029 -16 151 11 029 18 632 -11 029 18 632 

 

ITC (CBT) mechanismus představuje průběžné měsíční účtování skutečných mezistátních přetoků 
elektřiny v rámci států sdružených v ETSO. Společnost ukončila členství v ITC mechanismu k 31. 3. 
2007. K 1. 1. 2008 společnost přistoupila k dobrovolnému zúčtovacímu mechanismu s názvem Interim 
ITC 2008-2009. 

Ostatní rezervy jsou vytvořeny na budoucí úhradu dlužné daně z přidané hodnoty. 

12. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 

Dlouhodobé zálohy k 31. 12. 2008 byly přijaty od společnosti ČEZ, a. s. na úhradu části nákladů 
spojených s připojením nového bloku 660 MW v Elektrárně Ledvice k přenosové soustavě ČR. 

13. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 

Společnost eviduje k 31. 12. 2008 9 092 tis. Kč splatných závazků pojistného na sociální a zdravotní 
zabezpečení. 

Dohadné účty pasivní zahrnují především dohad na roční odměny za rok 2008 a nevyfakturované 
náklady ITC mechanismu za září až prosinec roku 2008. 

Závazky vůči spřízněným osobám (viz bod 19). 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

11 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

14. BANKOVNÍ ÚVĚR 

    2008 2007 

Banka 
Termíny/ 
Podmínky 

Úroková 
sazba 

Celkový 
limit 

Částka v tis. 
Kč 

Částka 
v tis. Kč 

Bankovní úvěry  Do 25. září 2012 3M PRIBOR+0,17% p.a. 1 200 000 966 667 380 000 

Splátka v následujícím roce    -257 778 -80 000 

Splátky v dalších letech    708 889 300 000 

 

Náklady na úroky vztahující se k bankovnímu úvěru za rok 2008 a 2007 činily 33 375 tis. Kč a  
3 321 tis. Kč, z toho bylo 32 839 tis. Kč a 3 279 tis. Kč zahrnuto do pořizovací ceny majetku. 

Přehled splatnosti bankovních úvěrů k 31. 12. 2008 (v tis. Kč): 

 Bankovní úvěry 

2009 257 778 

2010 257 778 

2011 257 778 

2012  193 333 

 

15. OSTATNÍ PASIVA 

Výnosy příštích období zahrnují zejména vyfakturované rezervace volné kapacity přeshraničních 
profilů, které jsou účtovány do výnosů období, do kterého věcně a časově přísluší. 

 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

12 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

16. DAŇ Z PŘÍJMŮ 

 
2008 

v tis. Kč 
2007 

v tis. Kč 

Zisk před zdaněním 1 775 293 1 947 541 

Nezdanitelné výnosy -21 746 -18 406 

Neodečitatelné náklady   

Rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy 583 118 475 561 

Tvorba opravných položek - 3 173 

Tvorba rezerv 18 632 11 029 

Ostatní (např. náklady na reprezentaci, manka a škody) 120 835 60 635 

Odečet darů -31 380 -32 348 

Zdanitelný příjem 2 444 752 2 447 185 

Sazba daně z příjmu 21 % 24 % 

Daň 513 398 587 324 

Slevy na dani -56 -27 

Splatná daň 513 342 587 297 

 

Společnost vyčíslila odloženou daň následovně (v tis. Kč):  

 2008 2007 

Položky odložené daně 
Odložená 
daňová 

pohledávka 

Odložený 
daňový 
závazek 

Odložená 
daňová 

pohledávka 

Odložený 
daňový 
závazek 

Rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou 
cenou dlouhodobého majetku - -1 676 567 - -1 802 446 

Ostatní přechodné rozdíly:     

OP k zásobám - - 666 - 

Nezaplacené pojištění 2 028 - 1 507 - 

Rezervy 2 098 - 2 316 - 

Celkem 4 126 -1 676 567 4 489 -1 802 446 

Netto  -1 672 441  -1 797 957 

 

 

 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

13 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

17. VÝNOSY 

Rozpis výnosů společnosti z běžné činnosti (v tis. Kč): 

 2008 2007 

Tržby za systémové služby  8 717 749 8 336 299 

Tržby za rezervaci kapacity 
přenosových zařízení  3 131 520 3 065 508 

Tržby za rezervaci volné kapacity 
na přes-hraničních profilech  881 724 1 723 504 

Tržby za přenesenou energii 1 547 627 992 999 

ETSO – zúčtování CBT 
mechanismu - 9 269 

Tržby za regulační elektrickou 
energii vč. zúčtování odchylek 112 940 88 129 

Ostatní 130 700 120 180 

Celkem 14 522 260 14 335 888 

 

Převážná část výnosů společnosti za rok 2008 je soustředěna na společnosti E.ON Distribuce, a.s., 
ČEZ Distribuce, a. s., PREdistribuce, a.s. a Operátor trhu s elektřinou, a.s. 

18. OSOBNÍ NÁKLADY 

Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč): 

 2008 2007 

 
Celkový počet 
zaměstnanců 

Řídící pracovníci 
Celkový počet 
zaměstnanců 

Řídící pracovníci 

Průměrný počet zaměstnanců 460 61 452 61 

Mzdy 309 590 83 318 275 361 78 905 

Sociální zabezpečení a 
zdravotní pojištění 104 451 29 396 98 419 27 617 

Sociální náklady 29 173 10 230 11 752 2 639 

Osobní náklady celkem 443 214 122 944 385 532 109 161 

 

V roce 2008 a 2007 obdrželi členové a bývalí členové statutárních a dozorčích orgánů odměny 
v celkové výši 9 446 tis. Kč a 7 067 tis. Kč.  



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

14 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

19. INFORMACE O SPŘÍZNĚNÝCH OSOBÁCH 

V roce 2008 a 2007 neobdrželi členové statutárních a dozorčích orgánů a řídící pracovníci žádné 
půjčky, přiznané záruky, zálohy a jiné výhody a nevlastní žádné akcie společnosti. 

Členové vedení společnosti mají možnost používat služební automobily i pro soukromé účely. 

Společnost běžně prodává služby spřízněným osobám. V roce 2008 a 2007 dosáhl tento objem 
prodeje 8 327 400 tis. Kč a 8 033 991 tis. Kč. 

Krátkodobé pohledávky za spřízněnými osobami k 31. 12. (v tis. Kč): 

Spřízněná osoba 2008 2007 

ČEZ, a. s. 13 437 18 324 

ČEZ Distribuce, a. s. 209 742 296 102 

ČEZnet, a.s. * 8 270 11 602 

Celkem 231 449 326 028 

* Společnost v roce 2008 změnila obchodní jméno na ČEZ ICT Services, a.s. 

Společnost nakupuje výrobky a využívá služeb spřízněných osob v rámci běžné obchodní činnosti 
podniku. V roce 2008 a 2007 činily nákupy 5 974 656 tis. Kč a 6 342 470 tis. Kč.  

Krátkodobé závazky vůči spřízněným osobám k 31. 12. (v tis. Kč): 

Spřízněná osoba 2008 2007 

ČEZ Distribuce, a. s. 1 268 1 001 

ČEZ Distribuční služby, s.r.o. 25 461 25 100 

ČEZnet, a.s. * 8 585 9 663 

ČEZ, a. s.  127 546 162 658 

Ostatní 844 491 

Celkem 163 704 199 013 

* Společnost v roce 2008 změnila obchodní jméno na ČEZ ICT Services, a.s. 

Přehled dlouhodobých závazků vůči spřízněným osobám k 31. 12. (viz bod 12). 

 



ČEPS, a.s.  

 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2008  

 

15 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. 

 

 

20. PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH 

Přehled o peněžních tocích byl zpracován nepřímou metodou. 

21. PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU  

Popis změn položek vlastního kapitálu viz bod 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestaveno dne: Podpis statutárního 
orgánu účetní jednotky: 

Osoba odpovědná za 
účetnictví: 

Osoba odpovědná 
za účetní závěrku: 

 
 
 
 
 
 
Ing. Vladimír Tošovský 

  

 
 

 

 
 

  

13. 2. 2009 Ing. Miroslav Vrba CSc. Ing. Petr Zeman Ing. Petr Vaněk 

 


